
 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ХЕРСОНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 НИЖНЕСЕРОГОЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

 ОКРУГА 

ХЕРСОНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

РЕШЕНИЕ 

от 02.11.2023 г. № 29 

 

 

О ВОПРОСАХ ПРАВОПРИЕМСТВА 

Нижнесерогозского муниципального округа  

Херсонской области 

 

В соответствии с Федеральным конституционным законом 04.10.2022  

№ 8-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Херсонской области и 

образовании в составе Российской Федерации нового субъекта - Херсонской 

области», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, 

Совет депутатов Нижнесерогозского муниципального округа  

 

РЕШИЛ: 
 

1. Определить, что правопреемником имущественных прав и 

обязанностей органов, осуществлявших на территории Херсонской области на 

день принятия в Российскую Федерацию Херсонской области и образовании в 

составе Российской Федерации нового субъекта полномочия, отнесенные 

законодательством Российской Федерации к полномочиям органов местного 

самоуправления, выступает: 

1.1. Совет депутатов Нижнесерогозского муниципального округа – в 

части имущества, необходимого для обеспечения своей деятельности. 

1.2. Администрация Нижнесерогозского муниципального округа – в части 

имущества, необходимого для обеспечения своей деятельности. 

2. Определить, что правопреемником в отношении договорных 

обязательств, заключенных органами, осуществлявшими на территории 



Херсонской области на день принятия в Российскую Федерацию Херсонской 

области и образования в составе Российской Федерации нового субъекта 

полномочия, отнесенные законодательством Российской Федерации к 

полномочиям органов местного самоуправления, а также иных документов 

выступает: 

2.1. Совет депутатов Нижнесерогозского муниципального округа, 

Администрация Нижнесерогозского муниципального округа – в отношении 

действующих договорных обязательств по вопросам межмуниципального 

сотрудничества в пределах компетенции; 

2.2. Администрация Нижнесерогозского муниципального округа: 

2.2.1. По договорам, заключенными органами, осуществлявшими на 

территории Херсонской области на день принятия в Российскую Федерацию 

Херсонской области и образования в составе Российской Федерации нового 

субъекта полномочия, отнесенные законодательством Российской Федерации 

к полномочиям органов местного самоуправления и территории которых 

отнесены к территории Нижнесерогозского муниципального округа:  

- по договорам, подтверждающим право собственности, право 

пользования;  

- по договорам, предметом которых является поступление средств в 

бюджет Нижнесерогозского муниципального округа;  

- по договорам о закупке товаров, работ и услуг за бюджетные средства, 

заключённым по результатам проведения процедур государственных закупок 

в порядке, установленном законодательством на день принятия в Российскую 

Федерацию Херсонской области и образовании в составе Российской 

Федерации нового субъекта с учётом положений настоящего решения. 

2.2.2. По иным договорам и документам в пределах полномочий 

Администрации Нижнесерогозского муниципального округа. 

3. Определить, что договоры, заключенные органами, осуществлявшими 

на территории Херсонской области на день принятия в Российскую 

Федерацию Херсонской области и образования в составе Российской 

Федерации нового субъекта полномочия, отнесенные законодательством 

Российской Федерации к полномочиям органов местного самоуправления, в 

соответствии с нормами о правопреемстве, определёнными настоящим 

решением, подлежат приведению в соответствие с законодательством 

Российской Федерации. 

4. С целью бесперебойного обеспечения жизнедеятельности 

муниципальных учреждений (организаций) по организации материально - 

технического и финансового обеспечения муниципальных учреждений 

(организаций) с 07.11.2023 г. осуществляет Администрация 

Нижнесерогозского муниципального округа  

5. Иные вопросы правопреемства подлежат урегулированию 

муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления 

Нижнесерогозского муниципального округа. 



6. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит 
обнародованию (опубликованию).

Председатель Совета депутатов 
Нижнее ерогозского 
муниципального округа

Глава
Нижнесерогозского
Муниципального округа


